این اصطلاح به مجموعه شرایط حاکم بر جامعه نزول در هنگام نزول واحدهای نزول قرآن گفته می‌شود و از آنجا که نزول بیشتر سوره‌های قرآن یک باره و در یک واحد نزول صورت می‌گرفته است، این اصطلاح را به تسامح در محدوده سوره‌های قرآن تعریف کرده‌اند.

منابع

الف- کتاب‌ها

۱. ابن اثیر، ابوالحسن علی بن ابی‌الکرم، *الکامل فی‌التاریخ*، دار صادر، بیروت، ۱۳۸۵/۱۹۶۵م.
۲. ابن جزئی غرناطی، محمد بن احمد، *کتاب‌التسهیل لعلوم‌التنزیل*، تحقیق عبدالله خالدی، شرکت دارالارقم بن ابی‌الارقم، بیروت، ۱۴۱۶ق.
۳. ابن سعد، محمد، *الطبقات‌الکبری*، دار صادر، بیروت، بی تا.
۴. ابن عاشور، محمد بن طاهر، *التحریر و‌التنویب*، بی تا، بی جا، بی تا.
۵. ابن منظور افریقی مصری، ابی‌الفضل جمال‌الدین محمد بن مکرم، *لسان‌العرب*، آدب‌الحوزه، قم، ۱۴۰۵ق- ۱۳۶۳ش.
۶. ابن ندیم بغدادی، ابوالفرج محمد بن ابی‌یعقوب اسحاق، *فهرست‌ابن‌الندیم*، تحقیق رضا تجدد، شهید علی پاشا، مصر، بی تا.
۷. بغدادی، علاء‌الدین علی بن محمد بن ابراهیم، *تفسیر‌الخازن‌المسمی‌لباب‌التأویل فی‌معانی‌التنزیل*، تصحیح عبدالسلام محمد علی شاهین، دار‌الکتب‌العلمیه، بیروت، ۲۰۱۰م.
۸. بلاذری، أحمد بن یحیی بن جابر، *انساب‌الاشراف*، تحقیق و‌تعلیق محمد باقر محمودی، مؤسسه‌الاعلمی‌للمطبوعات، بیروت، ۱۳۹۴/۱۹۷۴م.
۹. بیهقی، ابوبکر احمد بن‌الحسین، *دلائل‌النبوة و‌معرفة‌أحوال‌صاحب‌الشريعة*، تحقیق عبد‌المعطی قل‌عجی، دار‌الکتب‌العلمیه، بیروت، ۱۴۰۵/۱۹۸۵م.
۱۰. جوادی‌آملی، عبدالله، *تسبیح: تفسیر‌قرآن‌کریم*، اسراء، قم، ۱۳۸۵ش.
۱۱. _____، *هدایت‌در‌قرآن*، رجاء، تهران، ۱۳۷۲ش.
۱۲. جوهری، اسماعیل بن حماد‌الصحاح، *تاج‌اللغة و‌صاح‌العربیة*، تحقیق: أحمد عبد

- الغفور عطار، دارالعلم للملايين، القاهرة، چاپ چهارم، ۱۴۰۷/۱۹۸۷م.
۱۳. خطيب، عبدالكريم، التفسير القرآني للقرآن، قاهره، ۱۳۸۶/۱۹۶۷م.
۱۴. دروزه، محمد عزت، التفسير الحديث، دار إحياء الكتب العربية، قاهره، ۱۳۸۳ق.
۱۵. دمشقي، اسماعيل بن كثير، البدايه والنهائيه، تحقيق و تعليق على شيرى، دار إحياء التراث العربى، بيروت، ۱۴۰۸ق-۱۹۸۸م.
۱۶. راغب اصفهاني، حسين بن محمد، المفردات فى غريب القرآن، تحقيق صفوان عدنان داودى، دارالعلم، الدار الشاميه دمشق - بيروت:، چاپ اول، ۱۴۱۲ق.
۱۷. راميار، محمود، تاريخ قرآن، امير كبير، چاپ سوم، تهران، ۱۳۶۹ش.
۱۸. زمخشري، محمود، الكشاف عن حقائق غوامض التنزيل، دار الكتاب العربى، بيروت، ۱۴۰۷ق.
۱۹. سبزواري نجفى، محمد بن حبيب الله، الجديد فى تفسير القرآن المجيد، دار التعارف للمطبوعات، بيروت، ۱۴۰۶ق.
۲۰. سيوطى، جلال الدين، الإتيقان فى علوم القرآن، دار الكتاب العربى، بيروت، چاپ دوم، ۲۰۰۱/۱۴۲۱م.
۲۱. شرف الدين، جعفر، الموسوعة القرآنية خصائص السور، تحقيق: عبد العزيز بن عثمان التويجزي، بيروت: دار التقريب بين المذاهب الاسلاميه، ۱۴۲۰ق.
۲۲. شهرستاني، محمد بن عبدالكريم، مفاتيح الاسرار و مصابيح الابرار، تحقيق محمد على آذرشب، احياء كتاب، دفتر نشر ميراث مكتوب، تهران، ۱۳۷۶ش-۱۴۱۷ق.
۲۳.